
Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA   

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0010 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUSÓrgão

001010 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUSUnidade

01 LEGISLATIVA

19.000.000,00

19.000.000,00

01031 Ação Legislativa

19.000.000,00

19.000.000,00

010310001 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

19.000.000,00

19.000.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

19.000.000,00

19.000.000,00

Total da Unidade: 19.000.000,0019.000.000,000,00

Total do Órgão:

19.000.000,00

19.000.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA     

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETEÓrgão

002010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETEUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

1.687.000,00

1.697.000,00

04122 Administração Geral 10.000,00

1.687.000,00

1.697.000,00

041220002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 10.000,00

1.687.000,00

1.697.000,00

0412200022.002 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - GABINETE

1.207.000,00

1.207.000,00

0412200022.003 PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS

480.000,00

480.000,00

0412200023.002 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  GABINETE 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 1.697.000,001.687.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA       

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETEÓrgão

002020 - SUPERINTENDÊNCIAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

396.000,00

406.000,00

04122 Administração Geral 10.000,00

396.000,00

406.000,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA 10.000,00

396.000,00

406.000,00

0412200032.004 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA 

396.000,00

396.000,00

0412200033.003 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  SUPERINTENDÊNCIA 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 406.000,00396.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA         

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETEÓrgão

002030 - PROCURADORIA GERALUnidade

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 10.000,00

2.723.000,00

8.233.000,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica 10.000,00

2.723.000,00

8.233.000,00

030910004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROCESSO JUDICIÁRIO 10.000,00

2.723.000,00

8.233.000,00

0309100040.001 PAGAMENTO DE CUSTAS E SENTENÇAS JUDICIAIS 5.500.000,00

0309100042.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO JUDICIÁRIO - PROCURADORIA

2.723.000,00

2.723.000,00

0309100043.004 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA GERAL 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 8.233.000,002.723.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA           

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETEÓrgão

002040 - CONTROLADORIA GERALUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

1.369.000,00

1.379.000,00

04124 Controle Interno 10.000,00

1.369.000,00

1.379.000,00

041240005 CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 10.000,00

1.369.000,00

1.379.000,00

0412400052.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA GERAL

1.369.000,00

1.369.000,00

0412400053.005 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - CONTROLADORIA GERAL 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 1.379.000,001.369.000,0010.000,00

Total do Órgão:

11.715.000,00

6.175.000,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA             

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

003010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

436.000,00

446.000,00

04122 Administração Geral 10.000,00

436.000,00

446.000,00

041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO 10.000,00

436.000,00

446.000,00

0412200062.007 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - GOVERNO

349.000,00

349.000,00

0412200062.008 APOIO A CONFEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS

87.000,00

87.000,00

0412200063.006 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  GOVERNO 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 446.000,00436.000,0010.000,00

Total do Órgão:

446.000,00

436.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA               

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão

005010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.460.000,00

9.915.000,00

11.375.000,00

04122 Administração Geral 1.460.000,00

9.815.000,00

11.275.000,00

041220007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.460.000,00

9.815.000,00

11.275.000,00

0412200072.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

9.253.000,00

9.253.000,00

0412200072.011 SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

162.000,00

162.000,00

0412200072.012 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

400.000,00

400.000,00

0412200073.007 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 150.000,00

0412200073.008 GOVERNO DIGITAL 1.310.000,00 1.310.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

100.000,00

100.000,00

041280007 GESTÃO ADMINISTRATIVA

100.000,00

100.000,00

0412800072.010 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

100.000,00

100.000,00

Total da Unidade: 11.375.000,009.915.000,001.460.000,00

Total do Órgão:

11.375.000,00

9.915.000,001.460.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                 

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

006010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 210.000,00

7.361.265,00

7.571.265,00

04123 Administração Financeira 50.000,00

7.061.265,00

7.111.265,00

041230008 GESTÃO FAZENDÁRIA 50.000,00

7.061.265,00

7.111.265,00

0412300082.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

7.061.265,00

7.061.265,00

0412300083.009 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE FINANÇAS 50.000,00 50.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 160.000,00 160.000,00

041250008 GESTÃO FAZENDÁRIA 160.000,00 160.000,00

0412500083.010 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 160.000,00 160.000,00

04131 Comunicação Social

300.000,00

300.000,00

041310008 GESTÃO FAZENDÁRIA

300.000,00

300.000,00

0413100082.014 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

300.000,00

300.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 12.854.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna 3.870.000,00

288430009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIROS 3.870.000,00

2884300090.003 ENCARGOS, AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E DO DÉFICIT ATUARIAL 3.870.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 8.984.000,00

288460009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIROS 8.984.000,00

2884600090.002 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 3.984.000,00

2884600090.004 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 5.000.000,00

Total da Unidade: 20.425.265,007.361.265,00210.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                   

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

006020 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.518.735,00

99999 Reserva de Contingência 5.518.735,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.518.735,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.518.735,00

Total da Unidade: 5.518.735,000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                     

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

006030 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 5.124.000,00 5.124.000,00

04122 Administração Geral 5.124.000,00 5.124.000,00

041220064 OBRAS E INTERVENÇÕES NA CIDADE ATRAVÉS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS 5.124.000,00 5.124.000,00

0412200643.099 EXECUÇÃO DE PROJETOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS 5.124.000,00 5.124.000,00

Total da Unidade: 5.124.000,000,005.124.000,00

Total do Órgão:

31.068.000,00

7.361.265,005.334.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                       

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTESÓrgão

007010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTESUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 90.000,00

7.287.000,00

7.377.000,00

04122 Administração Geral 90.000,00

7.287.000,00

7.377.000,00

041220011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 90.000,00

7.287.000,00

7.377.000,00

0412200112.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

7.287.000,00

7.287.000,00

0412200113.011 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS  DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 50.000,00 50.000,00

0412200113.012 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO  DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 40.000,00 40.000,00

15 URBANISMO 21.613.000,00

57.570.000,00

79.183.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 21.613.000,00

11.114.000,00

32.727.000,00

154510012 MOBILIDADE URBANA 21.378.000,00

11.111.000,00

32.489.000,00

1545100122.016 MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (ZONA URBANA)

11.111.000,00

11.111.000,00

1545100123.013 CIDADE PAVIMENTADA 21.378.000,00 21.378.000,00

154510014 MANUTENÇÃO DA CIDADE 235.000,00

3.000,00

238.000,00

1545100142.020 REPASSE FINANCEIRO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.000,00

3.000,00

1545100143.015 CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA 11.000,00 11.000,00

1545100143.016 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ABRIGOS COBERTOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS 100.000,00 100.000,00

1545100143.017 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 2.000,00 2.000,00

1545100143.018 AQUISIÇÃO DE VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS 100.000,00 100.000,00

1545100143.019 MELHORIAS NAS ORLAS DAS PRAIAS DE SÃO MATEUS 22.000,00 22.000,00

15452 Serviços Urbanos

46.456.000,00

46.456.000,00

154520014 MANUTENÇÃO DA CIDADE

46.456.000,00

46.456.000,00

1545200142.017 CIDADE LIMPA

34.002.000,00

34.002.000,00

1545200142.018 CIDADE ILUMINADA

10.844.000,00

10.844.000,00

1545200142.019 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

1.610.000,00

1.610.000,00

16 HABITAÇÃO 4.700.000,00 4.700.000,00

16482 Habitação Urbana 4.700.000,00 4.700.000,00

164820015 HABITAÇÃO 4.700.000,00 4.700.000,00

1648200153.021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 4.700.000,00 4.700.000,00

17 SANEAMENTO 2.738.000,00 2.738.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 2.738.000,00 2.738.000,00

175120013 SANEAR 2.738.000,00 2.738.000,00

1751200133.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE DE GALERIAS 2.738.000,00 2.738.000,00

Total da Unidade: 93.998.000,0064.857.000,0029.141.000,00

Total do Órgão:

93.998.000,00

64.857.000,0029.141.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                         

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

008010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 770.000,00

13.610.000,00

14.380.000,00

08122 Administração Geral 10.000,00

4.442.000,00

4.452.000,00

081220016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00

4.442.000,00

4.452.000,00

0812200162.021 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.442.000,00

4.442.000,00

0812200163.022 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00 10.000,00

08131 Comunicação Social

67.000,00

67.000,00

081310016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

67.000,00

67.000,00

0813100162.023 REALIZAÇÃO CAMPANHAS, EVENTOS E CONFERÊNCIAS

67.000,00

67.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

360.000,00

360.000,00

082430016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

360.000,00

360.000,00

0824300162.022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

360.000,00

360.000,00

08244 Assistência Comunitária 760.000,00

8.741.000,00

9.501.000,00

082440016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

103.000,00

103.000,00

0824400162.024 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

103.000,00

103.000,00

082440017 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.787.000,00

4.787.000,00

0824400172.025 MANUTENÇÃO DO CRAS

2.524.000,00

2.524.000,00

0824400172.026 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

105.000,00

105.000,00

0824400172.027 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.891.000,00

1.891.000,00

0824400172.028 PROGRAMA INCLUIR

100.000,00

100.000,00

0824400172.029 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS - BÁSICA

167.000,00

167.000,00

082440018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

3.851.000,00

3.851.000,00

0824400182.030 MANUTENÇÃO DO CREAS

1.276.000,00

1.276.000,00

0824400182.031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇA  E ADOLESCENTE

1.593.000,00

1.593.000,00

0824400182.032 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS - ESPECIAL

982.000,00

982.000,00

082440019 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 760.000,00 760.000,00

0824400193.023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DO SUAS 460.000,00 460.000,00

0824400193.024 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DAS UNIDADES DO SUAS 300.000,00 300.000,00

Total da Unidade: 14.380.000,0013.610.000,00770.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                           

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

008020 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 1.000.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.000.000,00 1.000.000,00

082440020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 1.000.000,00 1.000.000,00

0824400203.026 DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL COM AS FAMÍLIAS 1.000.000,00 1.000.000,00

16 HABITAÇÃO 302.000,00 302.000,00

16482 Habitação Urbana 302.000,00 302.000,00

164820020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 302.000,00 302.000,00

1648200203.025 REFORMAR E/OU AMPLIAR DE UNIDADES HABITACIONAIS 302.000,00 302.000,00

Total da Unidade: 1.302.000,000,001.302.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                             

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

008030 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIAUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,00

20.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

20.000,00

20.000,00

082430021 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

20.000,00

20.000,00

0824300212.033 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

0824300212.033 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

20.000,00

20.000,00

Total da Unidade: 20.000,0020.000,000,00

Total do Órgão:

15.702.000,00

13.630.000,002.072.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                               

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

009010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAÚDE 3.577.000,00

92.208.500,00

95.785.500,00

10122 Administração Geral 5.000,00

10.766.000,00

10.771.000,00

101220022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 5.000,00

10.766.000,00

10.771.000,00

1012200222.034 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE

10.669.000,00

10.669.000,00

1012200222.035 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

67.000,00

67.000,00

1012200222.036 CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INTERESSE À SAÚDE

30.000,00

30.000,00

1012200223.028 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 5.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 10.000,00 10.000,00

101280022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

1012800223.029 CONCURSO E/OU PROCESSO SELETIVO 10.000,00 10.000,00

10301 Atenção Básica 3.312.000,00

25.158.000,00

28.470.000,00

103010023 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 3.312.000,00

25.158.000,00

28.470.000,00

1030100232.037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

8.863.000,00

8.863.000,00

1030100232.038 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

6.433.000,00

6.433.000,00

1030100232.039 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

8.266.000,00

8.266.000,00

1030100232.040 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL

1.596.000,00

1.596.000,00

1030100233.030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 1.485.000,00 1.485.000,00

1030100233.031 REFORMA, ADEQUAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 370.000,00 370.000,00

1030100233.033 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO BÁSICA 1.077.000,00 1.077.000,00

1030100233.034 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA ATENÇÃO BÁSICA 380.000,00 380.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.000,00

44.011.500,00

44.026.500,00

103020024 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 15.000,00

44.011.500,00

44.026.500,00

1030200242.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

9.379.000,00

9.379.000,00

1030200242.042 CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU PARCERIAS EM SAÚDE

16.807.500,00

16.807.500,00

1030200242.043 APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO À SAÚDE

2.743.000,00

2.743.000,00

1030200242.044 MANUTENÇÃO DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

1.280.000,00

1.280.000,00

1030200242.045 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE COMPLEMENTARES À REDE PÚBLICA (TABELA SUS)

1.402.000,00

1.402.000,00

1030200242.046 PROGRAMA DE TRANSPORTE DE PACIENTES

9.727.000,00

9.727.000,00

1030200242.047 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO IST/AIDS

1.050.000,00

1.050.000,00

1030200242.048 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS

1.623.000,00

1.623.000,00

1030200243.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 14.000,00 14.000,00

1030200243.037 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 1.000,00 1.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 25.000,00

4.712.000,00

4.737.000,00

103030025 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 25.000,00

4.712.000,00

4.737.000,00

1030300252.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

532.000,00

532.000,00

1030300252.050 AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  E CORRELATOS 

4.180.000,00

4.180.000,00

1030300253.038 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 15.000,00 15.000,00

1030300253.039 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 10.000,00 10.000,00

10304 Vigilância Sanitária 45.000,00

1.594.000,00

1.639.000,00

103040026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 45.000,00

1.594.000,00

1.639.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                 

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

009010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

1030400262.051 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  EM SAÚDE

1.594.000,00

1.594.000,00

1030400263.040 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 30.000,00 30.000,00

1030400263.041 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 15.000,00 15.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 165.000,00

5.967.000,00

6.132.000,00

103050026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 165.000,00

5.967.000,00

6.132.000,00

1030500262.052 VIGILÂNCIA EPIDMIOLÓGICA   EM SAÚDE

704.000,00

704.000,00

1030500262.053 VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE

5.263.000,00

5.263.000,00

1030500263.042 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILÂNCIA EPIDMILOLÓGICA  EM SAÚDE 60.000,00 60.000,00

1030500263.043 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA  EM SAÚDe 15.000,00 15.000,00

1030500263.044 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 40.000,00 40.000,00

1030500263.045 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade: 95.785.500,0092.208.500,003.577.000,00

Total do Órgão:

95.785.500,00

92.208.500,003.577.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                   

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUSUnidade

12 EDUCAÇÃO 21.330.000,00

191.025.000,00

212.355.000,00

12122 Administração Geral 304.000,00

7.746.600,00

8.050.600,00

121220027 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 304.000,00

7.746.600,00

8.050.600,00

1212200272.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

6.997.600,00

6.997.600,00

1212200272.055 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

365.000,00

365.000,00

1212200272.056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB

384.000,00

384.000,00

1212200273.046 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.000,00 3.000,00

1212200273.047 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 300.000,00 300.000,00

1212200273.048 CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO 1.000,00 1.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

10.210.000,00

10.210.000,00

123060028 GESTÃO ESCOLAR

10.210.000,00

10.210.000,00

1230600282.060 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

5.203.000,00

5.203.000,00

1230600282.065 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

2.102.000,00

2.102.000,00

1230600282.070 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

1.520.000,00

1.520.000,00

1230600282.074 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS (EJA)

1.385.000,00

1.385.000,00

12361 Ensino Fundamental 17.833.000,00

113.403.200,00

131.236.200,00

123610028 GESTÃO ESCOLAR

113.393.200,00

113.393.200,00

1236100282.057 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO

30.687.000,00

30.687.000,00

1236100282.058 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

66.609.200,00

66.609.200,00

1236100282.059 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

12.292.000,00

12.292.000,00

1236100282.061 PROGRAMA AUTONOMIA FINANCEIRA NAS ESCOLAS - PROAUFE - ENSINO FUNDAMENTAL

1.260.000,00

1.260.000,00

1236100282.072 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

217.000,00

217.000,00

1236100282.073 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

2.021.000,00

2.021.000,00

1236100282.075 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS (EJA)

307.000,00

307.000,00

123610029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 17.833.000,00 17.833.000,00

1236100293.049 EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 16.617.000,00 16.617.000,00

1236100293.052 APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - ENSINO FUNDAMENTAL 1.216.000,00 1.216.000,00

123610030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

10.000,00

10.000,00

1236100302.077 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00

10.000,00

12365 Educação Infantil 3.193.000,00

59.559.200,00

62.752.200,00

123650028 GESTÃO ESCOLAR

59.539.200,00

59.539.200,00

1236500282.062 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINISTRATIVO (CRECHES)

12.025.000,00

12.025.000,00

1236500282.063 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

19.870.000,00

19.870.000,00

1236500282.064 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

12.000,00

12.000,00

1236500282.066 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUTONOMIA FINANCEIRA NAS ESCOLAS - PROAUFE - CRECHES

167.000,00

167.000,00

1236500282.067 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINISTRATIVO (PRÉ-ESCOLA)

6.536.000,00

6.536.000,00

1236500282.068 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)

12.403.200,00

12.403.200,00

1236500282.069 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

8.093.000,00

8.093.000,00

1236500282.071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUTONOMIA FINANCEIRA NAS ESCOLAS - PROAUFE - PRÉ ESCOLA

433.000,00

433.000,00

123650029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 3.193.000,00 3.193.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                     

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

021030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUSUnidade

1236500293.050 EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 2.915.000,00 2.915.000,00

1236500293.051 EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 22.000,00 22.000,00

1236500293.053 APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 139.000,00 139.000,00

1236500293.054 APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL -PRÉ ESCOL 117.000,00 117.000,00

123650030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

20.000,00

20.000,00

1236500302.078 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

10.000,00

10.000,00

1236500302.079 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS  DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

10.000,00

10.000,00

12367 Educação Especial

106.000,00

106.000,00

123670028 GESTÃO ESCOLAR

106.000,00

106.000,00

1236700282.076 APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECÍFICO

106.000,00

106.000,00

Total da Unidade: 212.355.000,00191.025.000,0021.330.000,00

Total do Órgão:

212.355.000,00

191.025.000,0021.330.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                       

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

011010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 153.000,00

3.576.000,00

3.729.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 1.000,00 1.000,00

133910033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 1.000,00 1.000,00

1339100333.058 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO 1.000,00 1.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 152.000,00

3.576.000,00

3.728.000,00

133920031 GESTÃO CULTURAL 52.000,00

669.000,00

721.000,00

1339200312.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA

356.000,00

356.000,00

1339200312.081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

309.000,00

309.000,00

1339200312.129 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

4.000,00

4.000,00

1339200313.055 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE CULTURA 10.000,00 10.000,00

1339200313.056 MODERNIZAÇÃO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 42.000,00 42.000,00

133920032 PROMOÇÃO CULTURAL

2.595.000,00

2.595.000,00

1339200322.082 DIFUSÃO E PRODUÇÃO CULTURAL

2.373.000,00

2.373.000,00

1339200322.083 APOIO A ORGANIZAÇÕES DE MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

222.000,00

222.000,00

133920033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 100.000,00

312.000,00

412.000,00

1339200332.084 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS MUSEUS E TEATROS MUNICIPAIS

312.000,00

312.000,00

1339200333.057 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MUSEUS MUNICIPAIS 100.000,00 100.000,00

Total da Unidade: 3.729.000,003.576.000,00153.000,00

Total do Órgão:

3.729.000,00

3.576.000,00153.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                         

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDEÓrgão

012010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDEUnidade

27 DESPORTO E LAZER 1.318.000,00

3.333.000,00

4.651.000,00

27811 Desporto de Rendimento

3.000,00

3.000,00

278110035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA

3.000,00

3.000,00

2781100352.086 CONCESSÃO DE BOLSA ATLETA MATEENSE

3.000,00

3.000,00

27812 Desporto Comunitário 803.000,00

3.330.000,00

4.133.000,00

278120034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE 20.000,00

1.938.000,00

1.958.000,00

2781200342.085 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

1.938.000,00

1.938.000,00

2781200343.060 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 20.000,00 20.000,00

278120035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA

1.392.000,00

1.392.000,00

2781200352.087 PROMOÇÃO E APOIO AO ESPORTE COMUNITÁRIO E LAZER

1.388.000,00

1.388.000,00

2781200352.088 SELEÇÃO DO FUTURO

4.000,00

4.000,00

278120036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 783.000,00 783.000,00

2781200363.061 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 210.000,00 210.000,00

2781200363.062 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 573.000,00 573.000,00

27813 Lazer 515.000,00 515.000,00

278130036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 515.000,00 515.000,00

2781300363.063 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 310.000,00 310.000,00

2781300363.064 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 15.000,00 15.000,00

2781300363.065 APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE LAZER- MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 190.000,00 190.000,00

Total da Unidade: 4.651.000,003.333.000,001.318.000,00

Total do Órgão:

4.651.000,00

3.333.000,001.318.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                           

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

013010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

1.140.000,00

1.150.000,00

04122 Administração Geral 10.000,00

1.140.000,00

1.150.000,00

041220037 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE 10.000,00

1.140.000,00

1.150.000,00

0412200372.089 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - MEIO AMBIENTE

1.140.000,00

1.140.000,00

0412200373.066  APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00

1.021.500,00

1.031.500,00

18542 Controle Ambiental 10.000,00

450.500,00

460.500,00

185420038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 10.000,00

163.000,00

173.000,00

1854200382.091 OPERACIONALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA

163.000,00

163.000,00

1854200383.067 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA COLETA SELETIVA 10.000,00 10.000,00

185420039 PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

287.500,00

287.500,00

1854200392.092 CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE GESTORES E AGENTES AMBIENTAIS

10.000,00

10.000,00

1854200392.093 CAMPANHAS EDUCATIVAS E CONTROLE AMBIENTAL

277.500,00

277.500,00

1854200392.133 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FUNDEMA

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

571.000,00

571.000,00

185430038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

571.000,00

571.000,00

1854300382.090 RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ÁREAS URBANAS  E RURAIS DEGRADADAS

571.000,00

571.000,00

Total da Unidade: 2.181.500,002.161.500,0020.000,00

Total do Órgão:

2.181.500,00

2.161.500,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                             

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão

014010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade

20 AGRICULTURA 1.950.000,00

27.650.000,00

29.600.000,00

20122 Administração Geral 110.000,00

2.836.000,00

2.946.000,00

201220040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 110.000,00

2.836.000,00

2.946.000,00

2012200402.094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.836.000,00

2.836.000,00

2012200403.068 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 10.000,00 10.000,00

2012200403.069 REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 100.000,00 100.000,00

20605 Abastecimento

1.155.000,00

1.155.000,00

206050041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS

1.155.000,00

1.155.000,00

2060500412.097 EVENTOS AGRÍCOLAS

820.000,00

820.000,00

2060500412.101 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

335.000,00

335.000,00

20606 Extensão Rural 1.840.000,00

23.659.000,00

25.499.000,00

206060041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 1.840.000,00

23.659.000,00

25.499.000,00

2060600412.095 MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE EM ESTRADAS VICINAIS

20.518.000,00

20.518.000,00

2060600412.096 MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

542.000,00

542.000,00

2060600412.098 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA DO SETOR AGRÍCOLA

320.000,00

320.000,00

2060600412.099 APOIO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS 

404.000,00

404.000,00

2060600412.100 IMPLEMENTAÇÃO DOS VIVEIROS MUNICIPAIS

1.822.000,00

1.822.000,00

2060600412.102 PROGRAMA DE MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

53.000,00

53.000,00

2060600413.070 CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES E MATA-BURROS 200.000,00 200.000,00

2060600413.071 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS 710.000,00 710.000,00

2060600413.072 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 930.000,00 930.000,00

Total da Unidade: 29.600.000,0027.650.000,001.950.000,00

Total do Órgão:

29.600.000,00

27.650.000,001.950.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 22E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                               

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

015010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 10.000,00

11.611.000,00

11.621.000,00

23695 Turismo 10.000,00

11.611.000,00

11.621.000,00

236950044 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TURISMO 10.000,00

532.000,00

542.000,00

2369500442.106 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO TURISMO

532.000,00

532.000,00

2369500443.076 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO TURISMO 10.000,00 10.000,00

236950045 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

11.079.000,00

11.079.000,00

2369500452.107 PROMOÇÃO DO RÉVEILLON, VERÃO E CARNAVAL

3.262.000,00

3.262.000,00

2369500452.108 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS REGIONAIS

4.809.000,00

4.809.000,00

2369500452.109 PROMOÇÃO DA FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA

3.003.000,00

3.003.000,00

2369500452.110 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

5.000,00

5.000,00

Total da Unidade: 11.621.000,0011.611.000,0010.000,00

Total do Órgão:

11.621.000,00

11.611.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0160 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

016010 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DESENV. ECONÔMICOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 221.000,00

1.110.000,00

1.331.000,00

04121 Planejamento e Orçamento 20.000,00

1.110.000,00

1.130.000,00

041210046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 20.000,00

1.110.000,00

1.130.000,00

0412100462.111 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - PLANEJ.,DESENV.ECON E CAPTAÇÃO DE RECURSO

1.110.000,00

1.110.000,00

0412100463.079 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  PLANEJ.,DESENV.ECON E CAPTAÇÃO DE RECUR 20.000,00 20.000,00

04122 Administração Geral 1.000,00 1.000,00

041220046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 1.000,00 1.000,00

0412200463.100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00 1.000,00

04127 Ordenamento Territorial 200.000,00 200.000,00

041270046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 200.000,00 200.000,00

0412700463.081 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 200.000,00 200.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 111.000,00 111.000,00

23691 Promoção Comercial 111.000,00 111.000,00

236910046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 111.000,00 111.000,00

2369100463.080 CONSÓRCIO PÚBLICO 111.000,00 111.000,00

26 TRANSPORTE 21.000,00

245.000,00

266.000,00

26781 Transporte Aéreo 21.000,00

245.000,00

266.000,00

267810047 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL 21.000,00

245.000,00

266.000,00

2678100472.112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AEROPORTO MUNCIPAL

245.000,00

245.000,00

2678100473.082 AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO AEROPORTO MUNCIPAL 21.000,00 21.000,00

Total da Unidade: 1.708.000,001.355.000,00353.000,00

Total do Órgão:

1.708.000,00

1.355.000,00353.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0170 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

017010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

4.102.000,00

4.112.000,00

04122 Administração Geral 10.000,00

4.102.000,00

4.112.000,00

041220048 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA DEFESA SOCIAL 10.000,00

4.102.000,00

4.112.000,00

0412200482.113 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - DEFESA SOCIAL

4.102.000,00

4.102.000,00

0412200483.083 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  DEFESA SOCIAL 10.000,00 10.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 898.000,00

12.371.000,00

13.269.000,00

06181 Policiamento 12.000,00

10.870.000,00

10.882.000,00

061810049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 12.000,00

10.870.000,00

10.882.000,00

0618100492.114 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

10.870.000,00

10.870.000,00

0618100493.084 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  GUARDA MUNICIPAL E GUARDAS VIDAS 10.000,00 10.000,00

0618100493.085 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  E GUARDAS VIDAS 2.000,00 2.000,00

06182 Defesa Civil

1.501.000,00

1.501.000,00

061820049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

1.231.000,00

1.231.000,00

0618200492.115 MANUTENÇÃO DOS GUARDA VIDAS

1.231.000,00

1.231.000,00

061820051 DEFESA SOCIAL E CIVIL

270.000,00

270.000,00

0618200512.117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

87.000,00

87.000,00

0618200512.118 APOIO A POPULAÇÃO AFETADA POR ESTIAGEM, RESTABELECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

182.000,00

182.000,00

0618200512.130 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

1.000,00

1.000,00

06512 Saneamento Básico Urbano 886.000,00 886.000,00

065120051 DEFESA SOCIAL E CIVIL 886.000,00 886.000,00

0651200513.086 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 886.000,00 886.000,00

26 TRANSPORTE

22.000,00

22.000,00

26782 Transporte Rodoviário

22.000,00

22.000,00

267820050 GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO

22.000,00

22.000,00

2678200502.116 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFÓRICA NA VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO

22.000,00

22.000,00

Total da Unidade: 17.403.000,0016.495.000,00908.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0170 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão

017020 - PROCONUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00

876.000,00

886.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 10.000,00

876.000,00

886.000,00

041250052 PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 10.000,00

876.000,00

886.000,00

0412500522.119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

876.000,00

876.000,00

0412500523.087 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PROCON 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 886.000,00876.000,0010.000,00

Total do Órgão:

18.289.000,00

17.371.000,00918.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão

018010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 20.000,00

1.560.000,00

1.580.000,00

04131 Comunicação Social 20.000,00

1.560.000,00

1.580.000,00

041310053 GESTÃO COMUNICATIVA 20.000,00

1.155.000,00

1.175.000,00

0413100532.120 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - COMUNICAÇÃO

1.155.000,00

1.155.000,00

0413100533.088 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - COMUNICAÇÃO 20.000,00 20.000,00

041310054 PARTICIPAÇÃO E TRANSPARÊNCIA

405.000,00

405.000,00

0413100542.121 DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES

405.000,00

405.000,00

Total da Unidade: 1.580.000,001.560.000,0020.000,00

Total do Órgão:

1.580.000,00

1.560.000,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0210 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHOÓrgão

021010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.056.000,00

1.177.000,00

2.233.000,00

04126 Tecnologia da Informação 1.056.000,00

1.177.000,00

2.233.000,00

041260055 GESTÃO ADMINSTRATIVA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA 50.000,00

1.177.000,00

1.227.000,00

0412600552.122 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - CIÊNCIA, TEC., INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROF. E

1.177.000,00

1.177.000,00

0412600553.089 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  CIÊNCIA, TEC., INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROF. 50.000,00 50.000,00

041260056 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.006.000,00 1.006.000,00

0412600563.090 CIDADE DIGITAL 4.000,00 4.000,00

0412600563.091 IMPLANTAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA 1.002.000,00 1.002.000,00

11 TRABALHO

200.000,00

200.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

200.000,00

200.000,00

113340057 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS MATEENSES

200.000,00

200.000,00

1133400572.123 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INTERMEDIAÇÃO DO MERCADO DE TRABALHO

200.000,00

200.000,00

Total da Unidade: 2.433.000,001.377.000,001.056.000,00

Total do Órgão:

2.433.000,00

1.377.000,001.056.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0220 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURAÓrgão

021040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURAUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 11.000,00

720.000,00

731.000,00

23122 Administração Geral 10.000,00

470.000,00

480.000,00

231220042 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA 10.000,00

470.000,00

480.000,00

2312200422.103 MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

470.000,00

470.000,00

2312200423.073 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA 10.000,00 10.000,00

23691 Promoção Comercial 1.000,00

250.000,00

251.000,00

236910043 FORTALECIMENTOS DOS SETORES DE PESCA 1.000,00

250.000,00

251.000,00

2369100432.104 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA DO SETOR DE PESCA

190.000,00

190.000,00

2369100432.105 APOIO A PISCICULTURA, AQUICULTURA E MARICULTURA

60.000,00

60.000,00

2369100433.074 CONSTRUÇÃO DE CAIS 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 731.000,00720.000,0011.000,00

Total do Órgão:

731.000,00

720.000,0011.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

2000 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

200010 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.000.000,00

9.765.000,00

10.765.000,00

04122 Administração Geral 1.000.000,00

9.765.000,00

10.765.000,00

041220058 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE 1.000.000,00

9.765.000,00

10.765.000,00

0412200582.124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

9.765.000,00

9.765.000,00

0412200583.092 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SAAE 500.000,00 500.000,00

0412200583.093 REFORMA DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAAE 500.000,00 500.000,00

17 SANEAMENTO 2.100.000,00

23.372.000,00

25.472.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 2.100.000,00

23.372.000,00

25.472.000,00

175120059 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.000.000,00

20.482.000,00

21.482.000,00

1751200592.125 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 

20.482.000,00

20.482.000,00

1751200593.094 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SISTEMA DE ÁGUA 500.000,00 500.000,00

1751200593.095 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 500.000,00 500.000,00

175120060 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 1.100.000,00

2.890.000,00

3.990.000,00

1751200602.126 OPERAÇÃO E MUNUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

2.890.000,00

2.890.000,00

1751200603.097 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SISTEMA DE ESGOTO 700.000,00 700.000,00

1751200603.098 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO 400.000,00 400.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 363.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 363.000,00

288460061 CONTRIBUIÇÕES E ENCARGOS FINANCEIROS 363.000,00

2884600610.006 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - SAAE 363.000,00

Total da Unidade: 36.600.000,0033.137.000,003.100.000,00

Total do Órgão:

36.600.000,00

33.137.000,003.100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 30E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

2010 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUSÓrgão

201010 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUSUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

6.735.000,00

6.735.000,00

09122 Administração Geral

102.000,00

102.000,00

091220062 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

102.000,00

102.000,00

0912200622.127 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO RPPS DE SÃO MATEUS

102.000,00

102.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

6.633.000,00

6.633.000,00

092720063 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

6.633.000,00

6.633.000,00

0927200632.128 MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

6.633.000,00

6.633.000,00

Total da Unidade: 6.735.000,006.735.000,000,00

Total do Órgão:

6.735.000,00

6.735.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA

19.000.000,00

19.000.000,00

01031 Ação Legislativa

19.000.000,00

19.000.000,00

010310001 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

19.000.000,00

19.000.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

19.000.000,00

19.000.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 10.000,00

2.723.000,00

8.233.000,00

03091 Defesa da Ordem Jurídica 10.000,00

2.723.000,00

8.233.000,00

030910004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROCESSO JUDICIÁRIO 10.000,00

2.723.000,00

8.233.000,00

0309100040.001 PAGAMENTO DE CUSTAS E SENTENÇAS JUDICIAIS 5.500.000,00

0309100042.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO JUDICIÁRIO - PROCURADORIA

2.723.000,00

2.723.000,00

0309100043.004 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA GERAL 10.000,00 10.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 9.251.000,00

48.181.265,00

57.432.265,00

04121 Planejamento e Orçamento 20.000,00

1.110.000,00

1.130.000,00

041210046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 20.000,00

1.110.000,00

1.130.000,00

0412100462.111 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - PLANEJ.,DESENV.ECON E CAPTAÇÃO DE RECURSO

1.110.000,00

1.110.000,00

0412100463.079 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  PLANEJ.,DESENV.ECON E CAPTAÇÃO DE RECUR 20.000,00 20.000,00

04122 Administração Geral 7.725.000,00

34.628.000,00

42.353.000,00

041220002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 10.000,00

1.687.000,00

1.697.000,00

0412200022.002 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - GABINETE

1.207.000,00

1.207.000,00

0412200022.003 PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS

480.000,00

480.000,00

0412200023.002 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  GABINETE 10.000,00 10.000,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA 10.000,00

396.000,00

406.000,00

0412200032.004 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA 

396.000,00

396.000,00

0412200033.003 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  SUPERINTENDÊNCIA 10.000,00 10.000,00

041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO 10.000,00

436.000,00

446.000,00

0412200062.007 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - GOVERNO

349.000,00

349.000,00

0412200062.008 APOIO A CONFEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS

87.000,00

87.000,00

0412200063.006 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  GOVERNO 10.000,00 10.000,00

041220007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.460.000,00

9.815.000,00

11.275.000,00

0412200072.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

9.253.000,00

9.253.000,00

0412200072.011 SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

162.000,00

162.000,00

0412200072.012 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

400.000,00

400.000,00

0412200073.007 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 150.000,00

0412200073.008 GOVERNO DIGITAL 1.310.000,00 1.310.000,00

041220011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 90.000,00

7.287.000,00

7.377.000,00

0412200112.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

7.287.000,00

7.287.000,00

0412200113.011 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS  DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 50.000,00 50.000,00

0412200113.012 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO  DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 40.000,00 40.000,00

041220037 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE 10.000,00

1.140.000,00

1.150.000,00

0412200372.089 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - MEIO AMBIENTE

1.140.000,00

1.140.000,00

0412200373.066  APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

041220046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 1.000,00 1.000,00

0412200463.100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00 1.000,00

041220048 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA DEFESA SOCIAL 10.000,00

4.102.000,00

4.112.000,00

0412200482.113 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - DEFESA SOCIAL

4.102.000,00

4.102.000,00

0412200483.083 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  DEFESA SOCIAL 10.000,00 10.000,00

041220058 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE 1.000.000,00

9.765.000,00

10.765.000,00

0412200582.124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

9.765.000,00

9.765.000,00

0412200583.092 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SAAE 500.000,00 500.000,00

0412200583.093 REFORMA DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAAE 500.000,00 500.000,00

041220064 OBRAS E INTERVENÇÕES NA CIDADE ATRAVÉS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS 5.124.000,00 5.124.000,00

0412200643.099 EXECUÇÃO DE PROJETOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS 5.124.000,00 5.124.000,00

04123 Administração Financeira 50.000,00

7.061.265,00

7.111.265,00

041230008 GESTÃO FAZENDÁRIA 50.000,00

7.061.265,00

7.111.265,00

0412300082.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

7.061.265,00

7.061.265,00

0412300083.009 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE FINANÇAS 50.000,00 50.000,00

04124 Controle Interno 10.000,00

1.369.000,00

1.379.000,00

041240005 CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 10.000,00

1.369.000,00

1.379.000,00

0412400052.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA GERAL

1.369.000,00

1.369.000,00

0412400053.005 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - CONTROLADORIA GERAL 10.000,00 10.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 170.000,00

876.000,00

1.046.000,00

041250008 GESTÃO FAZENDÁRIA 160.000,00 160.000,00

0412500083.010 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 160.000,00 160.000,00

041250052 PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 10.000,00

876.000,00

886.000,00

0412500522.119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

876.000,00

876.000,00

0412500523.087 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PROCON 10.000,00 10.000,00

04126 Tecnologia da Informação 1.056.000,00

1.177.000,00

2.233.000,00

041260055 GESTÃO ADMINSTRATIVA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA 50.000,00

1.177.000,00

1.227.000,00

0412600552.122 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - CIÊNCIA, TEC., INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROF. E

1.177.000,00

1.177.000,00

0412600553.089 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  CIÊNCIA, TEC., INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROF. 50.000,00 50.000,00

041260056 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.006.000,00 1.006.000,00

0412600563.090 CIDADE DIGITAL 4.000,00 4.000,00

0412600563.091 IMPLANTAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA 1.002.000,00 1.002.000,00

04127 Ordenamento Territorial 200.000,00 200.000,00

041270046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 200.000,00 200.000,00

0412700463.081 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 200.000,00 200.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos

100.000,00

100.000,00

041280007 GESTÃO ADMINISTRATIVA

100.000,00

100.000,00

0412800072.010 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

100.000,00

100.000,00

04131 Comunicação Social 20.000,00

1.860.000,00

1.880.000,00

041310008 GESTÃO FAZENDÁRIA

300.000,00

300.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0413100082.014 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

300.000,00

300.000,00

041310053 GESTÃO COMUNICATIVA 20.000,00

1.155.000,00

1.175.000,00

0413100532.120 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA - COMUNICAÇÃO

1.155.000,00

1.155.000,00

0413100533.088 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - COMUNICAÇÃO 20.000,00 20.000,00

041310054 PARTICIPAÇÃO E TRANSPARÊNCIA

405.000,00

405.000,00

0413100542.121 DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES

405.000,00

405.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 898.000,00

12.371.000,00

13.269.000,00

06181 Policiamento 12.000,00

10.870.000,00

10.882.000,00

061810049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 12.000,00

10.870.000,00

10.882.000,00

0618100492.114 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

10.870.000,00

10.870.000,00

0618100493.084 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO -  GUARDA MUNICIPAL E GUARDAS VIDAS 10.000,00 10.000,00

0618100493.085 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  E GUARDAS VIDAS 2.000,00 2.000,00

06182 Defesa Civil

1.501.000,00

1.501.000,00

061820049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

1.231.000,00

1.231.000,00

0618200492.115 MANUTENÇÃO DOS GUARDA VIDAS

1.231.000,00

1.231.000,00

061820051 DEFESA SOCIAL E CIVIL

270.000,00

270.000,00

0618200512.117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

87.000,00

87.000,00

0618200512.118 APOIO A POPULAÇÃO AFETADA POR ESTIAGEM, RESTABELECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

182.000,00

182.000,00

0618200512.130 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

1.000,00

1.000,00

06512 Saneamento Básico Urbano 886.000,00 886.000,00

065120051 DEFESA SOCIAL E CIVIL 886.000,00 886.000,00

0651200513.086 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 886.000,00 886.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.770.000,00

13.630.000,00

15.400.000,00

08122 Administração Geral 10.000,00

4.442.000,00

4.452.000,00

081220016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00

4.442.000,00

4.452.000,00

0812200162.021 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.442.000,00

4.442.000,00

0812200163.022 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00 10.000,00

08131 Comunicação Social

67.000,00

67.000,00

081310016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

67.000,00

67.000,00

0813100162.023 REALIZAÇÃO CAMPANHAS, EVENTOS E CONFERÊNCIAS

67.000,00

67.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

380.000,00

380.000,00

082430016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

360.000,00

360.000,00

0824300162.022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

360.000,00

360.000,00

082430021 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

20.000,00

20.000,00

0824300212.033 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

20.000,00

20.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.760.000,00

8.741.000,00

10.501.000,00

082440016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

103.000,00

103.000,00

0824400162.024 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

103.000,00

103.000,00

082440017 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.787.000,00

4.787.000,00

0824400172.025 MANUTENÇÃO DO CRAS

2.524.000,00

2.524.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0824400172.026 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

105.000,00

105.000,00

0824400172.027 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.891.000,00

1.891.000,00

0824400172.028 PROGRAMA INCLUIR

100.000,00

100.000,00

0824400172.029 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS - BÁSICA

167.000,00

167.000,00

082440018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

3.851.000,00

3.851.000,00

0824400182.030 MANUTENÇÃO DO CREAS

1.276.000,00

1.276.000,00

0824400182.031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇA  E ADOLESCENTE

1.593.000,00

1.593.000,00

0824400182.032 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS - ESPECIAL

982.000,00

982.000,00

082440019 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 760.000,00 760.000,00

0824400193.023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DO SUAS 460.000,00 460.000,00

0824400193.024 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DAS UNIDADES DO SUAS 300.000,00 300.000,00

082440020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 1.000.000,00 1.000.000,00

0824400203.026 DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL COM AS FAMÍLIAS 1.000.000,00 1.000.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

6.735.000,00

6.735.000,00

09122 Administração Geral

102.000,00

102.000,00

091220062 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

102.000,00

102.000,00

0912200622.127 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO RPPS DE SÃO MATEUS

102.000,00

102.000,00

09272 Previdência do Regime estatutário

6.633.000,00

6.633.000,00

092720063 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

6.633.000,00

6.633.000,00

0927200632.128 MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

6.633.000,00

6.633.000,00

10 SAÚDE 3.577.000,00

92.208.500,00

95.785.500,00

10122 Administração Geral 5.000,00

10.766.000,00

10.771.000,00

101220022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 5.000,00

10.766.000,00

10.771.000,00

1012200222.034 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE

10.669.000,00

10.669.000,00

1012200222.035 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

67.000,00

67.000,00

1012200222.036 CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INTERESSE À SAÚDE

30.000,00

30.000,00

1012200223.028 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 5.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 10.000,00 10.000,00

101280022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

1012800223.029 CONCURSO E/OU PROCESSO SELETIVO 10.000,00 10.000,00

10301 Atenção Básica 3.312.000,00

25.158.000,00

28.470.000,00

103010023 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 3.312.000,00

25.158.000,00

28.470.000,00

1030100232.037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

8.863.000,00

8.863.000,00

1030100232.038 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

6.433.000,00

6.433.000,00

1030100232.039 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

8.266.000,00

8.266.000,00

1030100232.040 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL

1.596.000,00

1.596.000,00

1030100233.030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 1.485.000,00 1.485.000,00

1030100233.031 REFORMA, ADEQUAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 370.000,00 370.000,00

1030100233.033 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO BÁSICA 1.077.000,00 1.077.000,00

1030100233.034 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA ATENÇÃO BÁSICA 380.000,00 380.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.000,00

44.011.500,00

44.026.500,00

103020024 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 15.000,00

44.011.500,00

44.026.500,00

1030200242.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

9.379.000,00

9.379.000,00

1030200242.042 CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU PARCERIAS EM SAÚDE

16.807.500,00

16.807.500,00

1030200242.043 APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO À SAÚDE

2.743.000,00

2.743.000,00

1030200242.044 MANUTENÇÃO DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

1.280.000,00

1.280.000,00

1030200242.045 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE COMPLEMENTARES À REDE PÚBLICA (TABELA SUS)

1.402.000,00

1.402.000,00

1030200242.046 PROGRAMA DE TRANSPORTE DE PACIENTES

9.727.000,00

9.727.000,00

1030200242.047 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO IST/AIDS

1.050.000,00

1.050.000,00

1030200242.048 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS

1.623.000,00

1.623.000,00

1030200243.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 14.000,00 14.000,00

1030200243.037 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 1.000,00 1.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 25.000,00

4.712.000,00

4.737.000,00

103030025 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 25.000,00

4.712.000,00

4.737.000,00

1030300252.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

532.000,00

532.000,00

1030300252.050 AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  E CORRELATOS 

4.180.000,00

4.180.000,00

1030300253.038 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 15.000,00 15.000,00

1030300253.039 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 10.000,00 10.000,00

10304 Vigilância Sanitária 45.000,00

1.594.000,00

1.639.000,00

103040026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 45.000,00

1.594.000,00

1.639.000,00

1030400262.051 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  EM SAÚDE

1.594.000,00

1.594.000,00

1030400263.040 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 30.000,00 30.000,00

1030400263.041 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 15.000,00 15.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 165.000,00

5.967.000,00

6.132.000,00

103050026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 165.000,00

5.967.000,00

6.132.000,00

1030500262.052 VIGILÂNCIA EPIDMIOLÓGICA   EM SAÚDE

704.000,00

704.000,00

1030500262.053 VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE

5.263.000,00

5.263.000,00

1030500263.042 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILÂNCIA EPIDMILOLÓGICA  EM SAÚDE 60.000,00 60.000,00

1030500263.043 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA  EM SAÚDe 15.000,00 15.000,00

1030500263.044 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 40.000,00 40.000,00

1030500263.045 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 50.000,00 50.000,00

11 TRABALHO

200.000,00

200.000,00

11334 Fomento ao Trabalho

200.000,00

200.000,00

113340057 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS MATEENSES

200.000,00

200.000,00

1133400572.123 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INTERMEDIAÇÃO DO MERCADO DE TRABALHO

200.000,00

200.000,00

12 EDUCAÇÃO 21.330.000,00

191.025.000,00

212.355.000,00

12122 Administração Geral 304.000,00

7.746.600,00

8.050.600,00

121220027 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 304.000,00

7.746.600,00

8.050.600,00

1212200272.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

6.997.600,00

6.997.600,00

1212200272.055 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

365.000,00

365.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1212200272.056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO UAB

384.000,00

384.000,00

1212200273.046 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.000,00 3.000,00

1212200273.047 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 300.000,00 300.000,00

1212200273.048 CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO 1.000,00 1.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

10.210.000,00

10.210.000,00

123060028 GESTÃO ESCOLAR

10.210.000,00

10.210.000,00

1230600282.060 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

5.203.000,00

5.203.000,00

1230600282.065 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

2.102.000,00

2.102.000,00

1230600282.070 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

1.520.000,00

1.520.000,00

1230600282.074 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS (EJA)

1.385.000,00

1.385.000,00

12361 Ensino Fundamental 17.833.000,00

113.403.200,00

131.236.200,00

123610028 GESTÃO ESCOLAR

113.393.200,00

113.393.200,00

1236100282.057 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO

30.687.000,00

30.687.000,00

1236100282.058 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

66.609.200,00

66.609.200,00

1236100282.059 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

12.292.000,00

12.292.000,00

1236100282.061 PROGRAMA AUTONOMIA FINANCEIRA NAS ESCOLAS - PROAUFE - ENSINO FUNDAMENTAL

1.260.000,00

1.260.000,00

1236100282.072 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

217.000,00

217.000,00

1236100282.073 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

2.021.000,00

2.021.000,00

1236100282.075 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS (EJA)

307.000,00

307.000,00

123610029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 17.833.000,00 17.833.000,00

1236100293.049 EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 16.617.000,00 16.617.000,00

1236100293.052 APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - ENSINO FUNDAMENTAL 1.216.000,00 1.216.000,00

123610030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

10.000,00

10.000,00

1236100302.077 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00

10.000,00

12365 Educação Infantil 3.193.000,00

59.559.200,00

62.752.200,00

123650028 GESTÃO ESCOLAR

59.539.200,00

59.539.200,00

1236500282.062 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINISTRATIVO (CRECHES)

12.025.000,00

12.025.000,00

1236500282.063 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

19.870.000,00

19.870.000,00

1236500282.064 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

12.000,00

12.000,00

1236500282.066 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUTONOMIA FINANCEIRA NAS ESCOLAS - PROAUFE - CRECHES

167.000,00

167.000,00

1236500282.067 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINISTRATIVO (PRÉ-ESCOLA)

6.536.000,00

6.536.000,00

1236500282.068 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)

12.403.200,00

12.403.200,00

1236500282.069 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

8.093.000,00

8.093.000,00

1236500282.071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUTONOMIA FINANCEIRA NAS ESCOLAS - PROAUFE - PRÉ ESCOLA

433.000,00

433.000,00

123650029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 3.193.000,00 3.193.000,00

1236500293.050 EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 2.915.000,00 2.915.000,00

1236500293.051 EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 22.000,00 22.000,00

1236500293.053 APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 139.000,00 139.000,00

1236500293.054 APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL -PRÉ ESCOL 117.000,00 117.000,00

123650030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

20.000,00

20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 37E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236500302.078 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

10.000,00

10.000,00

1236500302.079 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS  DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

10.000,00

10.000,00

12367 Educação Especial

106.000,00

106.000,00

123670028 GESTÃO ESCOLAR

106.000,00

106.000,00

1236700282.076 APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECÍFICO

106.000,00

106.000,00

13 CULTURA 153.000,00

3.576.000,00

3.729.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 1.000,00 1.000,00

133910033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 1.000,00 1.000,00

1339100333.058 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO 1.000,00 1.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 152.000,00

3.576.000,00

3.728.000,00

133920031 GESTÃO CULTURAL 52.000,00

669.000,00

721.000,00

1339200312.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA

356.000,00

356.000,00

1339200312.081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

309.000,00

309.000,00

1339200312.129 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

4.000,00

4.000,00

1339200313.055 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE CULTURA 10.000,00 10.000,00

1339200313.056 MODERNIZAÇÃO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 42.000,00 42.000,00

133920032 PROMOÇÃO CULTURAL

2.595.000,00

2.595.000,00

1339200322.082 DIFUSÃO E PRODUÇÃO CULTURAL

2.373.000,00

2.373.000,00

1339200322.083 APOIO A ORGANIZAÇÕES DE MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

222.000,00

222.000,00

133920033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 100.000,00

312.000,00

412.000,00

1339200332.084 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS MUSEUS E TEATROS MUNICIPAIS

312.000,00

312.000,00

1339200333.057 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MUSEUS MUNICIPAIS 100.000,00 100.000,00

15 URBANISMO 21.613.000,00

57.570.000,00

79.183.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 21.613.000,00

11.114.000,00

32.727.000,00

154510012 MOBILIDADE URBANA 21.378.000,00

11.111.000,00

32.489.000,00

1545100122.016 MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (ZONA URBANA)

11.111.000,00

11.111.000,00

1545100123.013 CIDADE PAVIMENTADA 21.378.000,00 21.378.000,00

154510014 MANUTENÇÃO DA CIDADE 235.000,00

3.000,00

238.000,00

1545100142.020 REPASSE FINANCEIRO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.000,00

3.000,00

1545100143.015 CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA 11.000,00 11.000,00

1545100143.016 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ABRIGOS COBERTOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS 100.000,00 100.000,00

1545100143.017 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 2.000,00 2.000,00

1545100143.018 AQUISIÇÃO DE VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS 100.000,00 100.000,00

1545100143.019 MELHORIAS NAS ORLAS DAS PRAIAS DE SÃO MATEUS 22.000,00 22.000,00

15452 Serviços Urbanos

46.456.000,00

46.456.000,00

154520014 MANUTENÇÃO DA CIDADE

46.456.000,00

46.456.000,00

1545200142.017 CIDADE LIMPA

34.002.000,00

34.002.000,00

1545200142.018 CIDADE ILUMINADA

10.844.000,00

10.844.000,00

1545200142.019 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

1.610.000,00

1.610.000,00

16 HABITAÇÃO 5.002.000,00 5.002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 38E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

16482 Habitação Urbana 5.002.000,00 5.002.000,00

164820015 HABITAÇÃO 4.700.000,00 4.700.000,00

1648200153.021 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 4.700.000,00 4.700.000,00

164820020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 302.000,00 302.000,00

1648200203.025 REFORMAR E/OU AMPLIAR DE UNIDADES HABITACIONAIS 302.000,00 302.000,00

17 SANEAMENTO 4.838.000,00

23.372.000,00

28.210.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 4.838.000,00

23.372.000,00

28.210.000,00

175120013 SANEAR 2.738.000,00 2.738.000,00

1751200133.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE DE GALERIAS 2.738.000,00 2.738.000,00

175120059 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.000.000,00

20.482.000,00

21.482.000,00

1751200592.125 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 

20.482.000,00

20.482.000,00

1751200593.094 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SISTEMA DE ÁGUA 500.000,00 500.000,00

1751200593.095 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 500.000,00 500.000,00

175120060 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 1.100.000,00

2.890.000,00

3.990.000,00

1751200602.126 OPERAÇÃO E MUNUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

2.890.000,00

2.890.000,00

1751200603.097 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SISTEMA DE ESGOTO 700.000,00 700.000,00

1751200603.098 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO 400.000,00 400.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00

1.021.500,00

1.031.500,00

18542 Controle Ambiental 10.000,00

450.500,00

460.500,00

185420038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 10.000,00

163.000,00

173.000,00

1854200382.091 OPERACIONALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA

163.000,00

163.000,00

1854200383.067 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA COLETA SELETIVA 10.000,00 10.000,00

185420039 PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

287.500,00

287.500,00

1854200392.092 CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE GESTORES E AGENTES AMBIENTAIS

10.000,00

10.000,00

1854200392.093 CAMPANHAS EDUCATIVAS E CONTROLE AMBIENTAL

277.500,00

277.500,00

1854200392.133 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FUNDEMA

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

571.000,00

571.000,00

185430038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

571.000,00

571.000,00

1854300382.090 RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ÁREAS URBANAS  E RURAIS DEGRADADAS

571.000,00

571.000,00

20 AGRICULTURA 1.950.000,00

27.650.000,00

29.600.000,00

20122 Administração Geral 110.000,00

2.836.000,00

2.946.000,00

201220040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 110.000,00

2.836.000,00

2.946.000,00

2012200402.094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.836.000,00

2.836.000,00

2012200403.068 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 10.000,00 10.000,00

2012200403.069 REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 100.000,00 100.000,00

20605 Abastecimento

1.155.000,00

1.155.000,00

206050041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS

1.155.000,00

1.155.000,00

2060500412.097 EVENTOS AGRÍCOLAS

820.000,00

820.000,00

2060500412.101 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

335.000,00

335.000,00

20606 Extensão Rural 1.840.000,00

23.659.000,00

25.499.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

206060041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 1.840.000,00

23.659.000,00

25.499.000,00

2060600412.095 MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE EM ESTRADAS VICINAIS

20.518.000,00

20.518.000,00

2060600412.096 MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

542.000,00

542.000,00

2060600412.098 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA DO SETOR AGRÍCOLA

320.000,00

320.000,00

2060600412.099 APOIO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS COMUNITÁRIAS 

404.000,00

404.000,00

2060600412.100 IMPLEMENTAÇÃO DOS VIVEIROS MUNICIPAIS

1.822.000,00

1.822.000,00

2060600412.102 PROGRAMA DE MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

53.000,00

53.000,00

2060600413.070 CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES E MATA-BURROS 200.000,00 200.000,00

2060600413.071 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS 710.000,00 710.000,00

2060600413.072 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 930.000,00 930.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 132.000,00

12.331.000,00

12.463.000,00

23122 Administração Geral 10.000,00

470.000,00

480.000,00

231220042 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA 10.000,00

470.000,00

480.000,00

2312200422.103 MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

470.000,00

470.000,00

2312200423.073 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA 10.000,00 10.000,00

23691 Promoção Comercial 112.000,00

250.000,00

362.000,00

236910043 FORTALECIMENTOS DOS SETORES DE PESCA 1.000,00

250.000,00

251.000,00

2369100432.104 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA DO SETOR DE PESCA

190.000,00

190.000,00

2369100432.105 APOIO A PISCICULTURA, AQUICULTURA E MARICULTURA

60.000,00

60.000,00

2369100433.074 CONSTRUÇÃO DE CAIS 1.000,00 1.000,00

236910046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 111.000,00 111.000,00

2369100463.080 CONSÓRCIO PÚBLICO 111.000,00 111.000,00

23695 Turismo 10.000,00

11.611.000,00

11.621.000,00

236950044 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TURISMO 10.000,00

532.000,00

542.000,00

2369500442.106 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO TURISMO

532.000,00

532.000,00

2369500443.076 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO TURISMO 10.000,00 10.000,00

236950045 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

11.079.000,00

11.079.000,00

2369500452.107 PROMOÇÃO DO RÉVEILLON, VERÃO E CARNAVAL

3.262.000,00

3.262.000,00

2369500452.108 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS REGIONAIS

4.809.000,00

4.809.000,00

2369500452.109 PROMOÇÃO DA FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA

3.003.000,00

3.003.000,00

2369500452.110 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

5.000,00

5.000,00

26 TRANSPORTE 21.000,00

267.000,00

288.000,00

26781 Transporte Aéreo 21.000,00

245.000,00

266.000,00

267810047 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL 21.000,00

245.000,00

266.000,00

2678100472.112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AEROPORTO MUNCIPAL

245.000,00

245.000,00

2678100473.082 AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO AEROPORTO MUNCIPAL 21.000,00 21.000,00

26782 Transporte Rodoviário

22.000,00

22.000,00

267820050 GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO

22.000,00

22.000,00

2678200502.116 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFÓRICA NA VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO

22.000,00

22.000,00

27 DESPORTO E LAZER 1.318.000,00

3.333.000,00

4.651.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 40E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

27811 Desporto de Rendimento

3.000,00

3.000,00

278110035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA

3.000,00

3.000,00

2781100352.086 CONCESSÃO DE BOLSA ATLETA MATEENSE

3.000,00

3.000,00

27812 Desporto Comunitário 803.000,00

3.330.000,00

4.133.000,00

278120034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE 20.000,00

1.938.000,00

1.958.000,00

2781200342.085 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

1.938.000,00

1.938.000,00

2781200343.060 APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 20.000,00 20.000,00

278120035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA

1.392.000,00

1.392.000,00

2781200352.087 PROMOÇÃO E APOIO AO ESPORTE COMUNITÁRIO E LAZER

1.388.000,00

1.388.000,00

2781200352.088 SELEÇÃO DO FUTURO

4.000,00

4.000,00

278120036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 783.000,00 783.000,00

2781200363.061 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 210.000,00 210.000,00

2781200363.062 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 573.000,00 573.000,00

27813 Lazer 515.000,00 515.000,00

278130036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 515.000,00 515.000,00

2781300363.063 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 310.000,00 310.000,00

2781300363.064 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 15.000,00 15.000,00

2781300363.065 APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE LAZER- MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 190.000,00 190.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 13.217.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna 3.870.000,00

288430009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIROS 3.870.000,00

2884300090.003 ENCARGOS, AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E DO DÉFICIT ATUARIAL 3.870.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 9.347.000,00

288460009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIROS 8.984.000,00

2884600090.002 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 3.984.000,00

2884600090.004 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 5.000.000,00

288460061 CONTRIBUIÇÕES E ENCARGOS FINANCEIROS 363.000,00

2884600610.006 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - SAAE 363.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.518.735,00

99999 Reserva de Contingência 5.518.735,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.518.735,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.518.735,00

Total da Unidade: 611.303.000,00515.194.265,0071.873.000,00

Total do Órgão:

611.303.000,00

515.194.265,0071.873.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

1.164.000,00

610.139.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 41E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

Emissão: 20/10/2025  13:32:52

MUNICÍPIO DE SAO MATEUS 

CONSOLIDADO - NOVA                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.167.477/0001-12

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

MARCUS AZEVEDO BATISTA

PREFEITO

Ata 01/01/25

Vanuza Pertel

Contadora CRC ES-021045/O-4

FERNANDA CUNHA NICO

SECRETARIA DE FINANÇAS

17.083/25

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 42E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: LUZIA GHIDETTI NERY


